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Annotatsiya: "Shaxs ma'naviy kamolotida oilaning tutgan o'rni" mavzusini 

o'rganadi. Oila shaxsning ilk tarbiyasi, axloqiy qadriyatlari va ijtimoiy 

ko‘nikmalarini shakllantiradigan muhim muhit sifatida ko'rib chiqiladi. Maqolada 

oilaning axloqiy tarbiya, ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirish, emotsional qo‘llab-

quvvatlash, madaniy meros va ma'naviy qiyofani shakllantirishdagi roli tahlil etiladi. 

Oila ichidagi munosabatlar va qadriyatlar shaxsning ma'naviya kamolotida qanday 

muhim poydevor bo'lib xizmat qilishi, shuningdek, insonning jamiyatdagi 

muvaffaqiyati va o'z-o'zini anglashida qanday ta'sir ko'rsatishi haqida fikrlar 

bildiriladi. Maqola oila va shaxs o'rtasidagi munosabatlarni chuqurroq tushunishga 

yordam beradi va oilaning shaxsiy rivojlanishdagi ahamiyatini ta'kidlaydi. 

Kalit so'zlar:oila,axloqiy qadriyatlar,ma'naviy kamolot, ijtimoiy 

ko'nikmalar,tarbiya,munosabatlar,madaniy meros, oila ichidagi muhit,rivojlanish 

jarayoni,oila roli. 

 

        Birinchi Prezidentimiz I.Karimov yoshlarni manaviy-ahloqiy tarbiyalashda oila, 

ota-ona hal qiluvchi orinda turishiga etibor berib shunday degan edi: “Bola tugilgan 

kunidan boshlab oila muhitida yashaydi. Oilaga xos ananalar, qadriyatlar, urf-odatlar 

bola zuvalasini shakllantiradi, eng muhimi, farzandlar oilaviy hayot maktabi orqali 

jamiyat talablarini anglaydi, his etadi. Ota-onaning farzand oldidagi burchlari, 

ozlarining oxiratini obod etuvchi qarzlari bor.  Ular: yaxshi nom qoyish, yaxshi 

muallim qolida topshirib, savodini chiqarish, ilmli va kasb-hunarli qilish, boshini ikki 

va uyli-joyli qilish”.Oila tarbiyasi – bu umuminsoniy jarayonning shunday 

bosqichidirki, keyinchalik butun umri davomida oladigan marifat va hayot saboqlari 

uchun asos, zamin poydevor vazifasini otaydi. Har bir ota-ona oz burchlarini anglagan 

holda oilani mustahkamligini taminlaydigan hamma xususiyatga to`liq rioya qilishga 

harakat qilishi, uning vazifa va maqsadlarini tushunishi shart. Prezidentimiz Shavkat 
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Mirziyoevning “Kamolot” yoshlar ijtimoiy harakatining IV qurultoyidagi nutqida 

takidlaganidek, “Bugungi kunda yurtimizda tobora keng tarqalib borayotgan. “Oz 

bolangni ozing asra” degan davat faqat quruq shior bolib qolmasdan, har bir ota-ona, 

har bir fuqaroning qalbiga chuqur  kirib borishi amaliy harakatga aylanishi zarur. 

Buning uchun bu masalani, yani ota-onalarning farzandlar tarbiyasi uchun 

masuliyatini va burchini huquqiy asosda mustahkamlab qoyish vaqti keldi, deb 

o`ylayman” Oila – an’anaviy tarbiyaning asosiy instituti boʻlib hisoblanadi. Bola 

yoshlik davrida oilada olgan ta’lim – tarbiyasini butun umri davomida saqlab qoladi. 

Bola hayotini asosiy qismini oilada oʻtkazadi, oʻzining ta’sir  kuchiga koʻra xech 

qanday tarbiya vositasi oila bilan bellasha olmaydi. Oilada bola shaxsini asoslari 

tarkib topdiriladi maktabga borganda esa bola shaxs sifatida shakllangan boʻladi. Oila 

– bu oʻziga xos jamoadir u tarbiyada asosiy oʻringa egadir. Oilani oʻziga xos 

tarbiyaviy ahamiyatini hisobga olgan xolda, oilani bolaga ijobiy ta’sirini oshirib, 

salbiy ta’sirini kamaytirish zarur. Buning uchun esa tarbiyaviy ahamiyatga ega 

boʻlgan, ichki oilaviy ijtimoiypsixologik omillarni aniq belgilash lozim. Bolani 

tarbiyasida asosiysi ota-ona  bilan bola oʻrtasida  qalban yaqinlikka va axloqiy 

bogʻlikka erishishdir. Ota-onalar xech qachon tarbiya jarayonini oʻz xoliga tashlab 

qoʻymasligi kerak, ayniqsa katta boʻla boshlagan bolani oʻz xoliga tashlab 

qoʻymasligimiz kerak. Bola oilada birinchi hayotiy tajribani oʻrganadi, kuzatadi va 

oʻzini turli xil vaziyatlarda qanday tutish kerakligini oʻrganadi. Har doim ota-onalar 

qaror qabul qilishda birinchi oʻringa oʻzlarini qarashlarini emas, balki bolaga foyda 

keltirishni oʻylashlari kerak. Kattalar va bolalar oʻrtasidagi muloqotda quyidagilarga 

amal qilish lozim.  

1.Bolani qanday boʻlsa, shunday holda qabul qilish kerak.  

2 Kattalar bolalar koʻzi bilan muammolarga qarashlari va ularning holatlarini his 

qilishlari kerak.  

Agar bola ota-onalarni xohish va istaklariga mos boʻlsa, ya’ni yaxshi oʻqisa, a’lo 

xulqli boʻlsa yoki aksincha ota-onalarni talabalariga javob bermasa, bunda bolalarni 

ota-onalar oʻzlaridan uzoqlashtiradilar va ularni munosabatlari yomon tomonga 

oʻzgarib boradi. Oilada soglom muhit mavjud bolgandagina, ularda har tomonlama 

soglom, barkamol inson shakllanadi. Yoshlar tarbiyasi xususan, jismonan baquvvat, 

aqlan soglom, umuminsoniy madaniyat darajasi yuqori, zamonaviy bilim va kasbga 

ega bolgan kelajak avlodni voyaga yetkazishda oila manaviyatining tutgan orni 

alohidadir. Oila tarbiyasi boyicha buyuk mutafakkirlarimiz asarlarida, muqaddas 

kitoblarimizda oziga xos fikr-mulohazalar bildirgani  diqqatga sazovordir. Jumladan, 
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Islom talimotida farzand tarbiyasi haqida quyidagicha takidlanadi:  “Islomda tarbiya 

talimdan kora ustunroq va keng qamrovlidir. Chunki tarbiya bolani uyida, kochada, 

maktabda ozini tuta bilish odoblarini, aql bilan ish yuritib, jismini, nafsini oziga 

boysundirishdek ogir ishni yolga qoyadi”.      Bugungi kunda uyushmagan yoshlarni 

oila muhitida manaviy barkamol shaxs qilib tarbiyalash va ular orasidagi mavjud 

illatlarni bartaraf etishda quyidagi masalalarga etibor qaratish foydadan xoli 

bolmaydi:  

1.Oila manaviyatini yuksaltiruvchi tizimlar faoliyatini yanada yaxshilash  

2.Qiz bola tarbiyasi uchun milliy qadriyatlar va an`analarimiz asosida yangi  

tartiblarni joriy etish  

3.Jismoniy madaniyat masalasini oilaviy qadriyatlar darajasiga olib chiqish. 

Ota-onalarning tarbiyaga oid bilimini oshirish uchun jonli, hayotiy mavzularda 

qiziqarli ma'ruza, suhbatlar tashkil etish tavsiya etiladi. Bunda oilaning o'zaro 

munosabatlari, oilaviy tarbiyada o'qituvchining tutgan o'rni, ularga ta'sir etish va 

boshqa sifatlarni chuqur tahlil qilish muhim ahamiyat kasb etadi. Hayotiy bo’lmagan 

misollar, umumlashtirishlar, quruq ma'ruzalar hech qanday samara bermasligini 

hamma tushunadi. Maktab va oila hamkorligidagi ishlarda qo’shimcha uslublardan 

ham foydalanish yaxshi natija beradi. Jumladan, tashkilotchilarning ota-onalarning 

o’zlari o'z xatti-harakatlarini, xulq-odoblarini tanqidiy baholashlari, ma'qullash va 

muhokama yuritish metodlarni qo'llashdagi shaxsiy ta'sirni hisobga olish nihoyatda 

muhimdir. Bunday xatti-harakatlarga doir usullar, odatda, jamoatchilik tomonidan 

ijobiy baholangan bo’lishi kerak. Chunki kattalar faoliyatining ijobiy yoki salbiy 

baholanishi ular ko'rsatadigan tarbiyaviy ta'sirning kuchini yo oshiradi, yoki 

kamaytiradi. Maktablarda ota-onalar bilan ishlashda esga solish, maslahat, taklif, 

iltimos, talab kabi uslublar ham mavjud bo'lib, ulami o’rni kelganda, o'z vaqtida 

qo'llash yaxshi samara beradi. Ularni tatbiq etishda nihoyatda nazokatli bo'lish, kishi 

shaxsini hurmat qilish tavsiya etiladi. Oilaning shaxsiy ma'naviya kamolotiga ta'siri 

quyidagi jihatlardan iborat: 

1. Axloqiy tarbiya: oila bolalarga axloqiy qadriyatlar, to‘g‘ri va noto‘g‘ri 

tushunchalarini o‘rgatadi. Bu esa shaxsning ma'naviya kamolotida asosiy poydevor 

hisoblanadi. 

2. Ijtimoiy ko‘nikmalar: oila a'zolari o‘zaro munosabatlar orqali bolalarda ijtimoiy 

ko‘nikmalarni rivojlantiradi. Bu ko‘nikmalar keyinchalik jamiyatda muvaffaqiyatli 

bo‘lish uchun zarurdir. 
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3. Emotsional qo‘llab-quvvatlash: oila shaxsning emotsional holatini 

shakllantirishda muhim rol o'ynaydi. Oila ichidagi sevgi, hurmat va qo'llab-

quvvatlash shaxsning o'zini qadrlashiga va o'ziga ishonch hosil qilishiga yordam 

beradi. 

4. Madaniy meros: oila orqali avloddan-avlodga madaniy qadriyatlar, an'analar va 

urf-odatlar o'tkaziladi. Bu esa shaxsning ma'naviy dunyosini boyitadi. 

5. Ma'naviy qiyofani shakllantirish: oila shaxsning ma'naviy qiyofasini, ya'ni uning 

e'tiqodlari, dunyoqarashi va hayotga bo‘lgan munosabatini belgilaydi. 

Shunday qilib, oila shaxsiy ma'naviya kamolotida muhim asos bo'lib xizmat qiladi va 

har bir insonning hayot yo'lida katta ta'sir ko'rsatadi. 
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